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Úvod

V dnešní dynamicky se rozvíjející době se celá řada výrobních i nevýrobních podniků

stále více, kromě rozšiřování nabídky a zkvalitnění sortimentu, zaměřuje na snižování

nákladů. Právě díky snižování výrobních nákladů mohou mnohem lépe využívat své

postavení na trhu. Získání zákazníků v dnešním konkurencí nabitém průmyslu je stále těžší,

a proto díky tomu, že společnost dokáže snížit své náklady na výrobu, získává na svou stranu

i nové zákazníky.

Z důvodu zasažení většiny podniků světovou finanční krizí, která vypukla v roce 2008

a způsobila ztrátu akcií a zisků největším světovým firmám, se tyto výrobní podniky snaží

najít cesty, jak zmíněnou situaci vyřešit. Hlavní myšlenkou je nesoustředit jen na výrobu,

která by pokryla náklady a mzdy pracovníkům, ale vytvářet i zisk a díky tomu se dál rozvíjet.

Podniky se začínají orientovat na štíhlou výrobu, resp. na štíhlé procesy, které právě vedou ke

zmiňovanému snižování nákladů. Nutné snižování nákladů však není způsobeno situací uvnitř

podniku, ale je zapříčiněno i neustálým tlakem silně rostoucí konkurence.

Společnost Kermi s.r.o. je právě jedním z těchto výrobců, kteří se snaží najít úzká místa ve

výrobě, a právě proto zde byla diplomová práce vytvořena, aby výsledky pomohly zdokonalit

proces a zkrátit neproduktivní čas, respektive neproduktivní čas změnit na čas produktivní.

Práci je možné rozdělit do čtyř částí. První, teoretická část, je věnována literární rešerši se

zaměřením na štíhlou výrobu a metody související s danou problematikou. Konkrétně

metodou SMED, ke které jsou zde formulována teoretická východiska pro zpracování

analýzy.

V druhé, analytické části, je provedeno analyzování a zhodnocení současného stavu na

svařovacích automatech a vydefinování cílů projektu. Po vyhodnocení získaných záznamů

a poznatků, je ve třetí části zpracován návrh zavedení výsledků získaných analýzou SMED.

Závěrečná část popisuje technicko- ekonomické zhodnocení, na základě získaných výsledků

aplikováním metody SMED.

Cílem celé práce je odzkoušet metodu SMED v praxi. Ve výše uvedené firmě docílit zkrácení

obou typů operací, a to jak organizačními, tak i technologickými opatřeními a tím úspěšně

implementovat metodu SMED v podniku.
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1 Produktivita výroby

Průmyslové inženýrství je obor, který se již od svého vzniku zabývá právě

zvyšováním produktivity. V případě produktivity se jedná se o značně používaný a probíraný

pojem. Hlavním důvodem je převážně významnost tohoto parametru, který popisuje stav

jakékoliv ekonomické jednotky, ekonomického útvaru nebo celého národního hospodářství.

Dalším důvodem aplikace metod průmyslového inženýrství je stále nízká úroveň produktivity

tuzemských podniků a tím i celé národní ekonomiky. Snaha dosáhnout co možná nejvyšší

produktivity je stále výraznější, a to především z důvodu rostoucí konkurence. Vysoká

produktivita je všeobecně chápána jako rozhodující faktor, který umožní podnikům přežít v

rámci evropského a světového trhu. V souvislosti s požadavkem na vysokou kvalitu, která je

chápána jako integrální součást definice produktivity, je dobré si uvědomit, že úspěch při

zvyšování produktivity zajišťuje hlavně dosažení vysoké kvality při nejnižších nákladech.

Z toho vyplívá, že právě řízení produktivity se stává hlavní strategií pro mnoho podniků

a firem. Postupem času jsou neustále hledány nové cesty a směry jak produktivitu výroby,

práce, energií, kapitálu či materiálu zlepšit. Právě docílení této snahy nutí podniky k zavádění

moderních metod, strategií a nástrojů, jež využívá právě obor průmyslového inženýrství.[1]

1.1 Vymezení produktivity

Produktivitou se rozumí hodnota vyjadřující, jakou měrou jsou využity dostupné zdroje při

vytváření hodnot produktů. Jejím nejobecnějším vyjádřením je poměr mezi výstupem

z procesu a vstupem potřebných zdrojů do procesu. Obecný vzorec pro výpočet produktivity

je tedy následující:

Přičemž výstup může být vyjádřen v množství, jednotkách či objemech, jako např.

tuny, kusy, litry apod. V jiném případě, kdy výstup není možné individuálně definovat, je

možné výstup vyjádřit v peněžních jednotkách ve formě ceny produkce apod. Vstupy jsou

obvykle děleny do několika různých kategorií, jako například pracovní síla, výrobní zařízení

a stroje, materiál nebo kapitál. [1]

Produktivita je v nejširším slova smyslu rozdělena do různých úrovní, ke kterým jsou

jednotlivé vstupy a výstupy vztahovány. Tyto úrovně představují národní produktivitu,

produktivitu týmu nebo jednotlivce. Znalostí problematiky a faktorů ovlivňující produktivitu,

ať už na úrovni podniků, útvarů nebo organizačních jednotek, za účelem zvyšování

produktivity se zabývá průmyslový inženýr nebo manažer. Vyšší produktivita pak lze chápat

jako větší množství výstupu než je množství vstupů neboli dosažení více cílů se stejnými

zdroji.[1],[2]

1.2 Faktory ovlivňující produktivitu

Produktivita je přímo i nepřímo ovlivňována celým spektrem faktorů. Patří mezi ně

například:

• Stav ekonomiky a národního hospodářství

• Výrobní postupy a metody

• Strojní zařízení, především jeho kvalita a stav
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• Systém hodnocení a odměňování pracovníků

• Úroveň znalostí metodologie průmyslového inženýrství

• Infrastruktura (internet, mobilní síť, telefonní síť, dopravní komunikace)

• Schopnosti a znalosti pracovníků

Kromě výše uvedených faktorů, které ovlivňují produktivitu práce, existuje ještě celá

řad různých vlivů. Při nejobecnějším pojetí je možné je rozdělit do dvou hlavních směrů.

Těmito směry jsou fyzikální a psychologické vlivy. Příkladem fyzikálních vlivů mohou být

přímé faktory, které ovlivňují produktivitu, patří sem např. časové využití, materiálové

a technologické aspekty nebo využití vlastního kapitálu. Jako psychologické faktory jsou

uvažovány aspekty lidského chování (zaměstnanci), které se podílejí na ovlivnění

produktivity práce stejnou měrou jako vlivy fyzikální. [1]

1.2.1 Produktivita a plýtvání

V souvislosti s produktivitou, jejím zvyšováním a zlepšováním výrobních procesů je

nutné správně umět odhalit neproduktivní vlivy a jejich zdroje, tedy plýtvání. Jedná se

zejména o identifikaci elementů v procesu, které nepřinášejí žádnou přidanou hodnotu

výrobku či služně, přesněji řečeno přidanou hodnotu pro zákazníka. Pro zvyšování

produktivity se jako největší problém jeví plýtvání skryté. Namísto od zjevného plýtvání,

které je možné snadno odhalit a eliminovat, je skryté plýtvání obsaženo v činnostech, které je

nutné provést, aby byl daný úkol splněn. Doba trvání těchto činností by přitom mohla být

odstraněna nebo zkrácena zlepšením pracovní metody nebo zdokonalením organizace. Pro

představení skrytého plýtvání, se jako příklad dají uvést takové činnosti, jakými jsou např.:

Kontrola dílů či kontrola práce, výměna a seřizování nástrojů, doprava materiálu po výrobní

lince, transport, předávání informací nebo vybalování materiálu.[1]

1.2.2 Druhy plýtvání

Klasifikace plýtvání je rozdělena do osmi druhů, mezi které patří:[1],[2]

1) Nadvýroba – Je často brána, jako jeden z nejhorších druhů plýtvání, protože vyžaduje

náklady, které jsou vynaloženy na místo pro skladování a často i dodatečnou práci na

výrobcích, které nebyly zpeněženy.

2) Čekání – Jedná se o zjevné plýtvání. Do tohoto druhu plýtvání patří čekání na

materiál, opravu či přenastavení stroje, čekání na uvolnění do výroby, a také

pozorování automatické výrobní linky operátorem.

3) Nadbytečná manipulace – Zejména pak vícenásobná manipulace je nejčastějším

druhem tohoto plýtvání.

4) Špatný pracovní postup – Může vyvolat potřebu dodatečné práce a spotřeby

dodatečných zdrojů a úprav v posloupnosti operací.

5) Vysoké zásoby – Patří sem především nadbytečné zásoby materiálu, hotových

výrobků a rozpracované výroby ve skladech.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2014/15


[…]


pracovního postupu u řízené přestavby a následnému vyhodnocení nově zavedeného

pracovního postupu Tudíž i druhý cíl byl splněn.

8.7.1 Rizika projektu

V současné době jsou hlavním rizikem zaměstnanci. Konkrétně se jedná o neochotu

a nezájem přijmout změnu v již zaběhlých pracovních postupech. Pokud by však zaměstnanci

dodržovali nový pracovní postup, jediné riziko pak už zbývá pouze přenastavování stroje,

které je potřeba odstranit konstrukční cestou.

8.7.2 Ekonomické přínosy projektu

Hlavním přínosem zavedení nového pracovního postupu je zkrácení přestavovacích časů,

čímž vznikne čas, který se dá věnovat údržbě svařovacích linek nebo výrobě produktů.

Ekonomické hodnocení, pokud by se společnost rozhodla věnovat ušetřený čas výrobě, je

spočítáno v kapitole 8. Výsledné roční úspory nákladů by pak činili v případě velké výměny

14 440 Kč, v případě malé výměny 452 134,80 Kč.

8.7.3 Neekonomické přínosy

Uspořený čas může podnik využít na pro větší objem výroby nebo k častějším výměnám, což

znamená, že podnik může při plánování výroby rychleji reagovat na požadavky zákazníka.

Podnik se stává flexibilnějším na reakci zákazníků, a to se odrazí ve snižování skladových

prostor.
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Závěr

Zavedení metody SMED a jiných metod, které urychlí proces výroby, dává šanci

průmyslovým podnikům zvýšit svou produktivitu. Společnost Kermi s.r.o. je právě jedním

z těchto výrobců, kteří se snaží najít úzká místa ve výrobě a jejich odstraněním zdokonalit

výrobní proces.

Hlavním důvodem aplikace metody SMED byla dlouhá doba výměny elektrod na svařovacím

automatu. V dnešní době, kdy je prioritou snižování skladových zásob a rychlá reakce na

změnu výrobního sortimentu, je nutné nalézt řešení, které bude zvyšovat využitelnost

výrobních zařízení. Právě pro tento případ je vhodné využít metodu SMED.

Cílem této diplomové práce bylo zavedení metody rychlé výměny SMED v podniku a pomocí

této aplikace zdokonalit proces výměny nástroje. Práci je možné rozdělit do čtyř částí.

Dříve než mohla být prováděna samotná analýza, bylo nutné důkladně nastudovat danou

problematiku. V teoretické části proto byla charakterizována štíhlá výroba, od které se

odvíjely pojmy a metody, které byly základním stavebním kamenem praktické části. Hlavní

část teoretického základu byla věnována metodě SMED. Teoretické vysvětlení hlavního

přínosu a jednotlivých kroků při zavádění metody SMED, bylo důležité pro pochopení

a následné vytvoření analytické části.

Součástí praktické části bylo představení společnosti a uvedení základních informací

o produktech a pracovním místě, na kterém byly analýzy prováděny. Celkem byly provedeny

tři náměry dvou různých druhů výměn. Po vyhodnocení analýz byl sestaven nový pracovní

postup, který byl formou workshopu přednesen pracovníkovi. Následnou analýzou nově

zavedených postupů výměny, došlo k ověření předpokládaného snížení času přestavby.

Závěrem této práce je provedeno technicko-ekonomické zhodnocení, vypočteno na základě

získaných výsledků aplikováním metody SMED. Z důvodu časté přestavby malou výměnou,

má tento výpočet větší smysl než v případě velké výměny. V úspoře času, která u malé

výměny činí necelých 77 pracovních hodin ročně, bylo za předpokladu, že tento čas bude

věnován výrobě, vypočtena orientační úspora nákladů. U velké výměny, která probíhá dvakrát

do roka, bylo navrženo, vyvarovat se této výměny včasným plánováním výroby.

Pro úspěšné splnění cíle, který byl zadán společností Kermi s.r.o., bylo snížit přestavovací

časy o 30%. Na základě výsledných hodnot analýz po aplikaci nových pracovních postupů si

dovolím tvrdit, že tento cíl byl splněn.
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PŘÍLOHA č. 1

Návodka na práci se souborem na analýzu dat
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Obr. příloha 1 - 1

Pro práci s aplikací vytvořenou v MS Excel je vytvořen stručný popis.

Do bodu 1 se vpisují časy trvání jednotlivých operací. Řádky a sloupce jsou propojeny tak, že

stačí pouze vyplnit čas, kdy operace skončila. Automaticky se pak spočítá doba trvaní a čas,

kdy operace (např. BBB) skončila, se uloží jako čas počátku pro další operaci (např. CCC).

Číslem 2 je na obrázku označena suma všech interních časů při výměně. Tento čas se

vyplňuje automaticky.

Bodem 3 uživatel aplikace volí, zda činnost, která je právě analyzována je interní (Int.),

externí (Ext.) nebo ztrátová (Ztr.). V případě, že např. činnost bude externí, stačí napsat

zkratku Ext. a aplikace sama označí činnost oranžovou barvou a započítá do sumy externích

časů, která je uvedena pod označením 4.

Rozdělení mezi časy interní, externí a ztrátové je pod bodem 5, který automaticky podle

zvolení činnosti vyplní odpovídající sloupec. Číslo 6 znázorňuje součet ztrátových časů při

výměně a bod 7 je doba trvání celkové výměny.

iii

Obr. příloha 1 - 2

V Obr. příloha 1-2 je znázorněn závěr cele aplikace. Označení A představuje automatický

součet všech interních činností, Bod B je součet externích a bod C ztrátových. Pro lepší

přehlednost výsledků analýzy jsou sestaveny dva grafy. Označením D je vyznačen koláčový

graf, který vyznačuje procentuální podíl jednotlivých časů z celé výměny. Bod E představuje

skládaný sloupcový graf, který vyjádří hodnoty časů na časové stupnici.
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