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HoDNocENí olPLoMoVÉ PRÁGE
Jméno studenta: Bc. Pavel Kábele

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.

Hodnocení vyznaěteE v příslušném políčku

v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vy'jádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním
hodnocení DP.

Student pracoval velmi spolehlivě a svědomitě. Iniciativa je na profesionólní úrovni.

Navrhovanávýslednáklasifikace: výborně

(nehodící škrtněte) velmi debře

ffi

newhevěl

V Plzni dne: iL

Hlediska hodnocení
diplomové práce ÚnoveŇ

vÝborná velmi dobrá dobrá newhovuiící
Splnění rozsahu zadáni X
odbomá úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
Y yuŽiti studiem získaných znalostí x
Iniciativa při řešení problémů x
Koncepčnost v přístupu k řešení x
Formální uspořádání a úprava x
Posouzení podobnosti., 0oÁ

podpis
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